
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE REVOGAÇÃO/CANCELAMENTO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 088/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165/2024.
O Prefeito do Município de Santa Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais, torna público a quem interessar que a
Dispensa de Licitação 088/2024, instaurada objetivando a
aquisição de equipamentos de proteção individual – EPI,
para os profissionais do setor de iluminação pública do
Município de Santa Cruz/RN, foi
REVOGADA/CANCELADA pela Administração
Municipal conforme justificativas exaradas no referido
processo. Os documentos que ensejaram nessa decisão estão
com vistas franqueadas aos interessados.
 
Santa Cruz/RN, em 25 de setembro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Gildenilson Soares de Oliveira

Código Identificador:13B86D87

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/10/2024. Edição 3388
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

08/10/2024, 08:47 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/13B86D87/c33f331d1d6c45f15e307cd24b1bf900c33f331d1d6c45f15e307cd24b1bf900 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 898/2024 – GAB

Portaria nº. 898/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder 3,5 (três diárias e meia), no valor de R$
280,00 (duzentos e oitenta reais) ao Servidor JOSENILDO
SANTOS DE AZEVEDO, matrícula: 1523333-4, Motorista,
vinculado à Secretaria Municipal de Saúde deste Município,
para custear despesas de viagem com o objetivo de conduzir
PACIENTES para CONSULTA no Hospital Regional Helio
Morais Marinho na cidade de Apodi/RN, saindo no dia
08/10/2024 e retornando dia 10/10/2024.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Santa Cruz/RN, 07 de outubro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:49B45EA8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/10/2024. Edição 3388
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

08/10/2024, 08:48 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/49B45EA8/624d826781866636e32207bd62a8b6cc624d826781866636e32207bd62a8b6cc 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 902/2024 – GAB

Portaria nº. 902/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder 1,5 (uma diária e meia), no valor de R$
135,00 (cento e trinta e cinco reais) ao Servidor GEORGE
JUNIOR SOARES DANTAS, matrícula: 1522051-1,
Professor Pedagogo, vinculado à Secretaria Municipal de
Educação deste Município, para cobrir suas despesas em
virtude de viagem para participar de aulas de Mestrado em
Educação na Universidade Estadual do Rio Grande do Norte
na cidade de Mossoró/RN nos dias 08 e 09 de outubro do ano
em curso.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Santa Cruz/RN, 07 de outubro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:4F0AF63D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/10/2024. Edição 3388
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

08/10/2024, 08:48 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/4F0AF63D/0f05676fabfe9c6467d92c28efbe1d4c0f05676fabfe9c6467d92c28efbe1d4c 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA

Nº 090/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 168/2024.
Ivanildo Ferreira Lima Filho, Prefeito Municipal de Santa
Cruz/RN, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei, em cumprimento ao parágrafo único, do Art. 72, da Lei
14.133/2021, e considerando toda documentação constante nos
autos do Processo Administrativo acima em epígrafe, em
especial os Pareceres Técnico e Jurídico, AUTORIZA, com
fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº
14.133/2021, a DISPENSA ELETRÔNICA Nº 090/2024 nos
termos descritos abaixo:
Objeto: Aquisição de Cabo Multiplexado 2X10MM2 – 1KV
para utilização em redes de distribuição elétrica de baixa tensão
(0,6/1kV) para transmitir energia elétrica em áreas urbanas,
rurais e industriais no município de Santa Cruz/RN.
- Fornecedor: MEGALUX MATERIAL ELETRICO LTDA /
CNPJ nº 44.680.852/0001-42, vencedor do item 0001,
perfazendo o valor total de R$ 24.459,00 (Vinte e quatro mil,
quatrocentos e cinquenta e nove reais).
 
Santa Cruz/RN, 04 de outubro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Gildenilson Soares de Oliveira

Código Identificador:535FD3EA

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/10/2024. Edição 3388
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

08/10/2024, 08:48 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/535FD3EA/dab12e960232f0c0c99a8eafcfc7d8d7dab12e960232f0c0c99a8eafcfc7d8d7 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 901/2024 – GAB

Portaria nº. 901/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder 1,5 (uma diária e meia), no valor de R$
135,00 (cento e trinta e cinco reais) ao Servidor JOSE
EDGAR LIMA DOS SANTOS, matrícula: 41602-2, Professor
Pedagogo, vinculado à Secretaria Municipal de Educação deste
Município, para cobrir suas despesas em virtude de viagem
para participar de aulas de Mestrado em Educação na
Universidade Estadual do Rio Grande do Norte na cidade de
Mossoró/RN nos dias 08 e 09 de outubro do ano em curso.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Santa Cruz/RN, 07 de outubro. de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:5FC6E847

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/10/2024. Edição 3388
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

08/10/2024, 08:48 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/5FC6E847/5a0698e46cea4c867856a497434dd8ef5a0698e46cea4c867856a497434dd8ef 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
AVISO DE REVOGAÇÃO LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

002/2024

A Agente de Contratação do Sistema de Água e Esgoto de
Santa Cruz/RN torna público a quem interessar, que a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024, objetivando à
contratação de pessoa jurídica para serviço de produção de
campanha publicitária, envolvendo a criação de design,
material para rede social, layout para material impresso,
vídeos, spots de rádio, jingles e redação de textos destinado a
atender as necessidades do SAAE (Serviço Autônomo de Água
e Esgoto) do Município de Santa Cruz/RN, foi REVOGADA
pela Administração, conforme justificativas apensas ao
processo. Os documentos que ensejaram nessa decisão estão
franqueados aos interessados.
 
Santa Cruz/RN, em 23 de setembro de 2024.
 
Agente de Contratação

Publicado por:
Jaidelson Bezerril Freire

Código Identificador:7330CF9A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/10/2024. Edição 3388
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

08/10/2024, 08:48 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/7330CF9A/99b144c095b65cfb7ffbbf6fbc3d676299b144c095b65cfb7ffbbf6fbc3d6762 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 900/2024 – GAB

Portaria nº. 900/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder 1,5 (uma diária e meia), no valor de R$
135,00 (cento e trinta e cinco reais) ao Servidor
CLODOALDO FARIAS DE ANDRADE, matrícula:
0041157-1, Professor Pedagogo, vinculado à Secretaria
Municipal de Educação deste Município, para cobrir suas
despesas em virtude de viagem para participar de aulas de
Mestrado em Educação na Universidade Estadual do Rio
Grande do Norte na cidade de Mossoró/RN nos dias 08 e 09 de
outubro do ano em curso.
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Santa Cruz/RN, 07 de outubro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito 

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:81A6B2E5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/10/2024. Edição 3388
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

08/10/2024, 08:49 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/81A6B2E5/8e8eb4f56ae1de3dc836e6275046771d8e8eb4f56ae1de3dc836e6275046771d 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 191/2024 – DISPENSA

ELETRÔNICA 090/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 168/2024.
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 090/2024.
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN
Contratado(a): Megalux Material Eletrico Ltda / CNPJ nº
44.680.852/0001-42
Objeto: Aquisição de Cabo Multiplexado 2X10MM2 – 1KV
para utilização em redes de distribuição elétrica de baixa tensão
(0,6/1kV) para transmitir energia elétrica em áreas urbanas,
rurais e industriais no município de Santa Cruz/RN.
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30 – Material de Consumo
Valor: R$ 24.459,00 (Vinte e quatro mil, quatrocentos e
cinquenta e nove reais).
Prazo de Vigência: 31/12/2024
Base Legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Data: 04/10/2024.
Assinaturas: Ivanildo Ferreira Lima Filho/Prefeito e Francisco
de Assis Araújo/Representante legal. 

Publicado por:
Gildenilson Soares de Oliveira

Código Identificador:91D398D5

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/10/2024. Edição 3388
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

08/10/2024, 08:49 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/91D398D5/b5a8c59db1dceb3c539fdb9c9a0d5680b5a8c59db1dceb3c539fdb9c9a0d5680 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

GABINETE CIVIL
PORTARIA Nº. 899/2024 – GAB

Portaria nº. 899/2024 – GAB
 
O Prefeito Municipal de Santa Cruz/RN, no uso das suas
atribuições legais e considerando o disposto no art. 55, incisos
V e VIII da Lei Orgânica do Município,
 
R E S O L V E :
 
Art. 1º - Conceder Conceder 3,5 (três diárias e meia), no
valor de R$ 210,00 (duzentos e dez reais) a Servidora
MARIA GISELDA DOS SANTOS, matrícula: 0053864-2,
Subcoordenadora de Acompanhante, vinculada à Secretaria
Municipal de Saúde deste Município, para custear despesas de
viagem com o objetivo de conduzir PACIENTES para
CONSULTA no Hospital Regional Helio Morais Marinho
na cidade de Apodi/RN, saindo no dia 08/10/2024 e retornando
dia 10/10/2024.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Santa Cruz/RN, 07 de outubro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito
 

Publicado por:
Silvana da Silva Lopes

Código Identificador:980FFC1C

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/10/2024. Edição 3388
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

08/10/2024, 08:49 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/980FFC1C/7464ee298ff235ffac0b61494ed274607464ee298ff235ffac0b61494ed27460 1/1



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS
AVISO DE REVOGAÇÃO/CANCELAMENTO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 089/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2024.
O Prefeito do Município de Santa Cruz/RN, no uso de suas
atribuições legais, torna público a quem interessar que a
Dispensa de Licitação 089/2024, instaurada objetivando a
aquisição de Cabo Multiplexado 2X10MM2 – 1KV para
utilização em redes de distribuição elétrica de baixa tensão
(0,6/1kV) para transmitir energia elétrica em áreas
urbanas, rurais e industriais no município de Santa
Cruz/RN, foi REVOGADA/CANCELADA pela
Administração Municipal conforme justificativas exaradas
no referido processo. Os documentos que ensejaram nessa
decisão estão com vistas franqueadas aos interessados.
 
Santa Cruz/RN, em 27 de setembro de 2024.
 
IVANILDO FERREIRA LIMA FILHO
Prefeito Municipal 

Publicado por:
Gildenilson Soares de Oliveira

Código Identificador:E1B3FB34

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 08/10/2024. Edição 3388
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/

08/10/2024, 08:50 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/E1B3FB34/57245c578870a1a59e8f900bdd501ace57245c578870a1a59e8f900bdd501ace 1/1


